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 Slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané, sousedé. 
Je konec roku a to člověka nutí k bilan-

cování. Byl tento rok dobrý? Bylo těch 18 
let, co pracuji na obci, dobrých? Je spo-
lečnost taková, jakou si ji představujeme? 
A další a další myšlenky se člověku rodí 
v hlavě. Byly doby, kdy to bylo jednodu-
ché. Doby, kdy si člověk vše vztahoval 
na sebe, na svou vlastní spokojenost. 
Postupně stárneme. I když to na sobě 
nepociťujeme, okolí je neúprosné. Vidí-
me to na svých dětech, které odcházejí  
z domu a stávají se dospělými. Vi-
díme to na dětech, které jsme víta-
li jako maličké občánky a které už 
mají své vlastní děti. A tak nutně, více 
než na vlastní ambice, začínáme my-
slet na to, jak se budou mít naše děti.  
Já mám to štěstí, že nemusím myslet jen 
na vlastní děti, ale také na to, jak se bude 
mít obec a lidé v ní žijící. Mám to štěstí, 
že mohu pracovat na projektech, které 
svým významem přesahují obec Troja-
novice, a tím pádem mohu pracovat na 
posunu celého regionu. Nedávno jsem 
vystupoval na panelové diskusi, které se 
účastnil mimo jiné Jan Zahradník, člen 
Národní ekonomické rady vlády ČR, 
a po diskusi za mnou přišel a říkal: “Je 
neuvěřitelné, jaké myšlenky přicházejí od 
vás z Beskyd. To je přesně to, co potřebu-
jeme pro budoucnost.” Mohl jsem být vel-
ký, nebo se tak cítit, ale byl jsem úplně 
maličký, protože jsem cítil, že ta slova 
nepatřila mně, ale lidem z Beskyd, našim 
předkům a také našim dětem. Uvědomil 
jsem si, že je lehké formulovat myšlenky 
pro budoucnost, když můžeme stavět na 
minulosti. A tak, když bilancuji, říkám 
si, že nejsem skeptik, a věřím na naši 
vlastní budoucnost. Nesouhlasím, když 
mi někdo říká, že se máme špatně, nebo 
dokonce hůře. Věřím v naše děti a také ve 
společnost, ve které žijeme. A s tím se mi 
končí rok velmi dobře. Přeji všem krásné 
a požehnané svátky vánoční, v klidu se 
svými blízkými a s pozitivními myšlen-
kami. 

Jiří Novotný

Každoroční milou součástí Štědrého večera 
je půlnoční mše. Málokdo ví, že ve frenštát-
ském kostele sv. Jana Křtitele má možnost 
slyšet historicky významné dílo s úzkým 
vztahem k našemu regionu. Mýtného Valaš-
ská mše jitřní je kompozicí z roku 1777, je 
tedy starší než její slavnější kolegyně Česká 
mše vánoční od Jana Jakuba Ryby z r. 1796. 
Byla zkomponována frenštátským rekto-
rem (tj. ředitelem školy a kostelního kůru) 
Václavem Mýtným (1749-1791), nikoli však  
k příležitosti půlnoční mše.
Ve Frenštátě bylo tehdejší tradicí při vánoč-
ní ranní (jitřní) mši doplňovat běžnou bo-
hoslužbu (liturgii) o zpívané valašské kole-
dy. Roku 1777 dostal Václav Mýtný nápad 
zkomponovat liturgické dílo – jitřní mši, 
která by obsahovala kromě základních částí 
mše i samotné valašské koledy. Václav Mýtný 
složil Valašskou mši jitřní za pouhé 4 měsí-
ce. S kompozicí začal v srpnu roku 1777 a 
25. prosince v ranních hodinách téhož roku 
již bylo dílo premiérově uvedeno. Samotná 
kompozice byla dle zjištěných informací 
dárkem a překvapením pro místní obyvate-
le. Mýtný se o záměru vytvořit frenštátskou 
mši nikomu nezmínil, tedy až na svého po-
mocníka Hilschera, se kterým poté mši i 
nacvičoval. S nácvikem začali v prosinci. 
Ucelením koled do liturgického díla vykonal 
cennou službu nejen pro místní farnost, ale i 
pro ostatní farnosti, které jeho dílo následně 
využívaly. Význam tohoto díla však nenabý-
vá na rozměru jen díky využití textu a nápě-
vu původních valašských koled, ale také díky 
využití místního typického nástroje zvaného 
„Valašská truba“ a zvonů.
P. Přadka ve Velehradském zpravodaji při-
bližuje atmosféru prvního uvedení díla:  

„....O 4. hodině vešel pan farář František Ga-
briel Graff s kaplany Jakubem Bumbalou a 
Martinem Vichou k hlavnímu oltáři - zača-
ly hodinky. Před hodinkami a během nich 
scházal sa lid v kostele. Plnil sa lidmi a osvět-
len byl hořícími sloupky a svíčkami. Přichá-
zeli nejen měšťané a příslušníci jednotlivých 
řemeslnických cechú,ale pasekáři oděni v 
dubňácích (kožichách), v aksamilkách na 
hlavě a i bohaté selky v drahocených šubách.
Céchy zaujaly místo na právě nové a přista-
věné pavlači od Horní ulice, pasekáři zase na 
tu od Kamenca.
Kúr byl též dřevěný, nedávno nový a na sta-
rém kúru vzadu byly nové lavice pro frenš-
tátské chalupníky z ulic. Místní honorace 
zaujala místo v lavicích u bočních oltářů, 
mládež a omladina v lodi chrámové.
Hodinky už skončily a každý s nedočkavostí 
čekal, co nového pan rechtor provede. Rech-
tor zasedl k varhanám, zvonek u sakristie za-
cinkal a pan farář s kaplany vcházali k oltářu. 
Spustil předehru plným strojem, ve kterém 
znázorňoval příchod pastýřů k chlévu bet-
lémskému. Bylo slyšeti vůdčí hlas anglického 
rohu, který sa měnil s jinými vhodnými rejs-
tříky, by celá předehra měla ráz pastorální. 
Začal introdukt. Pomocník Hilšer zasedl za 
stroj a pan principál Mýtný uchopil sa tak-
tovky....“
Dovedete si představit lákavější pozvánku k 
návštěvě letošní půlnoční mše?

Hana Fojtíková

Citováno z práce Borise Nykla „Frenštátští 
skladatelé - ozvěny minulosti v současné 

hudební výchově“.

 Vigilie Narození Páně - půlnoční mše svatá

úterý 24. prosince 
ve 22:30 hodin v kostele sv. Jana Křtitele – horní kostel 

 ve Frenštátě p. R.

Odjezd autobusu na mši svatou:
Zastávky: Bystré U Bartoňů 21:20, Bystré U Jandů 21:21, Bystré U Šenku 21:23, Pod 
Dílem 21:26, kruhový objezd Lomná  21:30, U hotelu Beskyd 21:35, U hotelu Kocián              
21:40
A dále po těchto zastávkách: točna Karlovice, U Maďů, kříž na Kopané, zvoničky Pod 
Radhoštěm, Na Pinduli, U Bačů, točna pod Javorníkem, Pod Javorníkem – bývalý ob-
chod, U Sibérie
   Po mši pojede autobus zpět opět po stejné trase. 

                                         Autobus zajišťuje obec Trojanovice. 

Václav Mýtný, 
přepis Boris NyklKyrie
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Slunce tak moc pálí, že už to nemohu 
déle vydržet. Musím co nejrychleji na-
jít alespoň malý kousek stínu. Venkovní 
teplota se dnes opět přibližuje k téměř 
třiceti pěti stupňům. „Kéž by už byly Vá-
noce!“ 
Vzhledem k tomu, že se právě nachází-
me uprostřed léta, působí ta slova po-
někud dětinsky. Zadívám se na statný 
smrk přede mnou. Stojí na tomto místě 
již mnoho let. Je dokonale rostlý, s krás-
ným, hustým jehličím... Byl by to krásný 
vánoční strom. Nyní již jen zbývá najít 
všechny ty nejrůznější barevné ozdoby 
a světýlka, která na vánoční strom pa-
tří. Samozřejmě nesmím zapomenout 
na konec jeho větví umístit zvoneček 
pro případ, že by se pod ním objevily 
dárky. Náhle se kdesi v dáli ozve bučení 
dobytka. Ano, samozřejmě, neměl bych 
zapomenout na vánoční betlém. Stluče 
se dohromady několik dřevěných prken 
a chlév je hotov. Mohl bych také pouštět 
po vodě lodičky ze skořápek. Je to moc 
krásný vánoční zvyk. Už dlouho jsem to 
nezkoušel. Ovšem tradiční štědrovečer-
ní večeře by chybět neměla. Bez toho by 
to nebyly Vánoce. 
Vzhledem k tropickým teplotám bych si 
však pochutnal snad jenom na polévce. 
Musela by ale být dostatečně studená, 
aby v tropických letních chvílích ochla-
dila přehřátý organismus. A podívám se 
na pohádku Tři oříšky pro Popelku. Už 
jen samotný pohled na zasněžené pláně
přinese potřebný pocit ochlazení. Sledo-
vání této filmové pohádky je však sku-
tečně to jediné, čím bych mohl přispět 
k oslavě speciálních Vánoc uprostřed 
léta. Když tak nad tím přemýšlím, ono to 
vlastně není zas tak divné. Vždyť v Aus-
trálii jsou zvyklí o Vánocích na teplo a 
na Štědrý den místo koulování zdolávají 
tamní surfaři divoké mořské vlny. Inu, 
věc zvyku. 
Já si však na Vánoce přeci jen počkám na 
zimní období. Přece jen již tolik času ne-
chybí. Atmosféra otevřených srdcí, hře-
jivých úsměvů a všudypřítomné radosti 
je naprosto jedinečná kombinace, kterou 
lze v tak silné a intenzivní míře prožít 
jen 24. prosince. Původní zvolání „Kéž 
by byly Vánoce“, bych lehce upravil na: 
„Už brzy budou Vánoce!“                          

Matěj Fucyman

napsáno na okrajipříjezd Betlémského světla do Frenštátu p.R. 21.12.2024

Bohoslužby o Vánocích

Plamínek míru a přátelství je neodmyslitelným symbolem Vánoc. 
I letos přijede do Frenštátu pod Radhoštěm Betlémské světlo. Než 
se dostane až k Vám domů nebo na Váš vánoční stůl, ochraňují 
světýlko desítky skautských rukou. Jeho každoroční cesta začí-
ná zažehnutím v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus. Zpravidla 
bývá letecky dopraveno do Rakouska. Poté už se vydává po že-
leznici a jeho cesta povede i do Frenštátu pod Radhoštěm, kam 
přijede 21.12. v 10:35, kde si ho převezmou frenštátští skauti a 
budou ho šířit dále.

Pokud budete mít čas a zájem, můžete si ho přijít vyzvednout na nádraží nebo na níže 
uvedená místa:
CykloSport Prašivka, Bezručova 1984, Frenštát pod Radhoštěm
sobota 21.12.: 11:00 – 12:00
pondělí 23.12.: 8:00 - 12:00, 13:00 - 17:00

Informační centrum Trojanovice
pondělí 23.12.: 8:00 - 11:30, 12:30 - 17:00

Turistické informační centrum, Náměstí Míru 1, Frenštát pod Radhoštěm
telefon: 556 836 916
pondělí 23.12.: 8:30 - 12:00, 13:00 - 17:00

Jak bezpečně donést Betlémské světlo až domů?
Nejlepší je přijít se svou petrolejkou, avšak vel-
mi dobře poslouží i zavařeninová sklenice se 
svíčkou. Nezapomeňte na pár špejlí, abyste si 
světlo mohli připálit a předat rodině, přátelům 
a blízkým.
Betlémské světlo si také budete moci vyzved-
nout ve frenštátském kostele a na výše uvede-
ných místech.

                               Budeme se na Vás těšit!
Za skauty ve Frenštátě p.R. Klára Klímová

Den Mše Hod. Kostel
Úterý
24. 12. 

Vigilie Narození 
Páně - půlnoční 
mše svatá

22:30 sv. Jana Křtitele

Středa
25. 12. 

Narození Páně 1. 
svátek vánoční

7:30 
9:00 

sv. Martina 
sv. Jana Křtitele

Čtvrtek
26. 12. 

Svátek sv. Štěpána
2. svátek vánoční

9:00 sv. Jana Křtitele 

Pátek
27. 12. 

Svátek sv. Jana 
Evangelisty

18:00 sv. Jana Křtitele 

Sobota
28. 12.

Svátek svatých  
Betlémských dětí

7:30 sv. Martina

Neděle
29. 12. 

Sv. Svaté rodiny 7:30
9:00

sv. Martina
sv. Jana Křtitele 

Úterý
31. 12.

sv. Silvestr 18:00 sv. Jana Křtitele

Středa
1.1.2025

Slavnost Matky 
Boží Panny Marie

7:30 
9:00

sv. Martina 
sv. Jana Křtitele



4

Prosinec 2024

Discgolf na Rekovicích stále roste

S koncem roku přichází čas zhodnocení letošní sezóny. No a ta byla 
na rekovickém discgolfovém hřišti vskutku mimořádná. Díky po-
moci ze strany vedení obce (náš dík patří především Honzovi Ku-
bešovi) se podařilo ve Fondu Horečky hned na jaře prosadit poří-
zení materiálu pro rozšíření hřiště na plnohodnotných 18 jamek. 
Rekovice jsou tak nyní kompletní, z čehož máme velkou radost, 
protože se tak završilo několikaleté snažení, při kterém jsme na ne-
spočtu brigád krůček po krůčku rozšiřovali naše (původně 10jam-
kové) hřiště až do současné podoby. 

Je vidět, že to oceňují také hráči ze širokého okolí, protože jen v disc-
golfové aplikaci UDisc (kterou využívá pro záznam skóre jen část hrá-
čů) je letos zaznamenáno už téměř 3500 odehraných kol. Když k tomu 
připočítáme další tisícovky kol, která tu odehráli lidé jen tak pro ra-
dost bez zapisování skóre, tak jsme na hodnotách, za které jsme jako 
zdejší domácí klub opravdu vděční.
Kvalitně udržované hřiště je ale jen půlka úspěchu, takže jsme rádi, 
že se zdařila i letošní turnajová sezóna. Ta byla nabitá více než kdy 
dříve. Letos jsme na hřišti uspořádali hned 11 různých akcí od turnaje 
dvojic přes letní ligu až po náš zatím nejprestižnější turnaj „Mistrov-
ství ČR v discgolfu juniorů 2024“. Na něm jsme přivítali 90 mladých 
nadějí našeho sportu z celé České republiky i Slovenska, což byl oproti 
dřívějším ročníkům konaným na jiných hřištích dvojnásobný počet. 
Doprovodného turnaje dvojic, který probíhal den před samotným 
mistrovstvím, se pak zúčastnilo hned 118 hráčů, takže tato akce patři-
la dokonce mezi 5 největších letošních turnajů v celé republice. 

Více se o všech událostech na hřišti můžete dočíst na klubovém webu 
http://www.dgcbeskyd.cz nebo FB stránkách hřiště.

A jaké jsou plány do budoucna? 
Samotné hřiště už se po letošním rozšíření příliš měnit nebude.
Každoročně průběžně upravujeme a mírně posouváme původní jam-
ky poblíž chodníčků a cest, aby se zvyšující návštěvnost hřiště nepo-
depsala na snížení bezpečnosti hry. Rádi bychom také přidali několik 
laviček pro posezení hráčů i kolemjdoucích nebo informační ceduli 
pro ty, kteří by si s námi rádi nějaký turnaj zahráli, ale nesledují inter-
netové stránky. 
Tak si držme palce, aby byl rok 2025 úspěšný alespoň tak, jako byl ten 
letošní.

Za DGC Beskyd Adam Muras

Ukončení sezóny turnajem Rozzářené Rekovice (se svítícími dis-
ky). Hráči si mohli užít nasvícené lesní cestičky, osvětlené teesigny 
nebo naprosto parádní rozzářený hazardový kruh.

Výcvik hasičů

V letošním roce se zúčastnilo 188 dobrovolných 
hasičů z  Moravskoslezského kraje speciálního 
výcviku v  ohnivém kontejneru německé firmy 
Dräger s názvem ,, Fire Dragon 9000,,.
Do tohoto projektu se dá přihlásit samostatně, ale 
trvá i několik let, než se tam dostanete. Díky spo-
lupráci MSK s Ústřední hasičskou školou Janské 
Lázně a HZS MSK a příspěvku obce Trojanovice 
bylo i naší jednotce umožněno se této unikátní 
akce zúčastnit v prostorách SOŠ PO a VOŠ PO ve 
Frýdku – Místku.
Tento speciální výcvik umožňuje reálnou simu-
laci požáru uzavřených prostor, jako např. požár 
bytu.
Hasiči mají za úkol zdolat několik krizových si-
tuací. Nejprve jsme se seznámili s teorií, poté už 
nás čekal zásah v dýchací technice, v nulové vidi-
telnosti, obrovském žáru plynového kontejneru, 
kdy se nám plameny valily přes hlavy. 

Jen díky správnému postupu jsme měli oheň pod kontrolou. Tento jev se nazývá 
,,flash  over,,.
Je skvělé, že se takové možnosti nabízejí i dobrovolným hasičům. Často bývají na mís-
tě první a jen díky praktickým zkušenostem jsme připraveni na to nejhorší, s čím se 
můžeme setkat.                                                                                       Pavel Štefek, velitel JSDH 
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Ondřej Kuřec, Jiří Kuřec, Pavel Pícha, David Přadka, Pavel Štefek

http://www.dgcbeskyd.cz


5

Prosinec 2024

Dnešní příspěvek začínám velice smutnou zprávou. Ve věku 94 let zemřel 
dlouholetý člen klubu seniorů pod Javorníkem a bývalý předseda tohoto klu-
bu pan Lumír Šrubař. Byl příkladem pro ostatní svou pracovitostí, skromností 
a spořádaným rodinným životem. Čest jeho památce.

Život jde dál, blíží se zimní čas a tomu přizpůsobujeme i program v našem 
klubu.V závěru října jsme s hasičským mikrobusem navštívili automobilku 
Hyundai v Nošovicích. Po odborném výkladu u videa, kdy jsme zhlédli kom-
pletní výrobu několika typů automobilů, jsme v elektrickém vláčku absolvo-
vali exkurzi po celém závodě. Ohromný zážitek. Následovala návštěva vče-
lařského muzea ve Chlebovicích, kde jsme se seznámili s historií včelařství a 
významem chovu včel pro celé lidstvo. Část členů klubu se zúčastnila výlovu 
rybníka ve Fryčovicích, kdy jsme sledovali nelehkou práci rybářů při výlovu, 
ale také jsme si pochutnali na smaženém kapru, nebo na kančím guláši, který 
pro návštěvníky připravili místní rybáři a myslivci. 
V závěru října jsme provedli úklid ve venkovních prostorách školky, kde síd-
líme. Bratři Stavárkové navštívili přednášku o Karlu Buzkovi, frenštátském 
rodáku, zakladateli sdružení v Kanadě, který byl vyznamenán Řádem Kana-
dy.  Byl také spoluorganizátorem II. odboje. O této přednášce, kterou připravil 
Drahomír Strnadel, podrobně informoval naše členy Joža Stavárek. Připo-
mněli jsme si i státní svátek Den vzniku samostatného československého státu. 
V listopadu jsme popřáli k narozeninám Elišce Penkalové a Sylvě Konvičkové. 
Nechybělo bohaté občerstvení, které oslavenkyně připravily. Drahé kamarád-
ky, hodně zdraví do dalších let. Rozloučili jsme se s dlouholetými členkami 
klubu Miladou Tabáčkovou a Emílií Chalupovou. Děkujeme za odvedenou 
práci, kterou jste pro klub vykonaly, a přejeme pevné zdraví. Podstatná část 
členů klubu navštívila v ostravském divadle J. Myrona slavný muzikál Chica-
go. Zájezd na toto představení organizoval sociální výbor naší obce, kterému 
moc děkujeme. Překrásný kulturní zážitek. Na další schůzce jsme přivítali by-
linkáře Ing. Staunbauera, který nás seznámil s významem bylin pro náš or-
ganizmus. Beseda byla ukončena řadou dotazů. Připomněli jsme si svátek sv. 
Martina. O  této historické osobnosti nejen našich dějin nás informoval Petr 
Stavárek. U krmášového posezení plného dobrot jsme si zazpívali při harmo-
nice Jindry Selcera. Na neformální besedu do našeho klubu přišla zastupitelka 
obce Hana Dorotíková. Seznámila nás s programem sociálního výboru obce, 
který řídí, a zodpověděla řadu dotazů. Nejen za náš klub jsme poděkovali paní 
Dorotíkové za to, co sociální výbor a ona osobně dělá nejen pro nás seniory, 
ale pro všechny občany v naší obci.
Prožíváme poslední měsíc roku 2024, prosinec. Doufám, že nám bude počasí 
přát a prožijeme krásné Vánoce v klidu a pohodě.
Pranostika říká: Opadá-li listí ze stromu záhy, bude pěkný podzimek a mírná 
zima. Tak nevím, jsou i jiné předpovědi, že zima bude mrazivá a plná sněhu. 
Ať to bude tak nebo onak, hlavně abychom byli zdraví a užívali si v klidu a 
míru života. Líbil se mi citát Johna Fitzgeralda Kennedyho: „Lidstvo musí vál-
ky ukončit, jinak války ukončí lidstvo. Skutečným cílem války je mír.“

Pohodu, zdraví, klid a spokojenost za klub seniorů pod Javorníkem přeje kroni-
kář Miroslav Zágora

klub seniorů pod JAvorníkem

Brigáda v areálu MŠ pod Javorníkem

KLub důchodců na Lomné
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Krmášové oslavy v restauraci Hotelu U Kociána - nej-
mladší účastník zpravidla vypomáhá při rozdávání 
tomboly, tentokrát se této čestné funkce ujal host Jiří 
Dorotík

Měsíc říjen provázelo teplé a slunečné počasí, konec 
babího léta, jak má být. Každý z nás důchodců zahrád-
kářů jistě stačil v klidu sklidit úrodu, vše zazimovat, 
pohrabat listí a udělat úklid kolem domů.

Přesto si členové klubu našli čas na říjnovou schůzku 
klubu. V klubovně jsme společně oslavili narozeniny 
Evy Káňové, zhodnotili jsme náš zájezd do záchranné 
stanice v Bartošovicích na začátku října a naplánovali 
další schůzku klubu na začátku listopadu. Ta se tento-
krát konala v restauraci Hotelu U Kociána, kde jsme 
společně oslavili svátek sv. Martina.U stolů s dobrota-
mi, koláčky, cukrovinkami a kávou nechybělo martin-
ské menu - zelí, knedlík a kačena.

Atmosféru svátečního odpoledne doladil hrou na ky-
taru a harmoniku Miroslav Holub, s kterým jsme si 
společně a od srdce zazpívali i posvícenské písničky.
Dominantou místnosti se stal stůl s množstvím hod-
notných cen do tomboly, o které jsme losovali.
Odpoledne rychle uběhlo a domů jsme odcházeli v 
podvečer s pocitem zábavně prožitého a společně strá-
veného času.

V půlce listopadu na Trojanovice padla hustá mlha, 
po příjezdu Martina se na horách objevil sníh a nepří-
znivé, větrné počasí provázelo i přednášku bylinkáře 
Karla Steinbauera v klubovně hasičské zbrojnice, což 
se projevilo i na nízké účasti.

Vánoční čas je před námi, a proto za celý klub důchod-
ců na Lomné přejeme všem pěkné prožití vánočních 
svátků  s rodinami ve zdraví a pohodě.

Kronikářka klubu Marie Rašková
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140 let škol v Trojanovicích - 2.díl Vernisáž výstavy karly Stiborkové

V letech 1876-82 se třetí starosta Karel Kocián zasloužil o prosa-
zení školních budov, které se však postavily až za starosty Josefa 
Chovance na popud Zemského sněmu v Brně v roce 1884. 
Pro potřeby školní budovy v obci Trojanovicích sněm povolil sub-
venci 8 000 zlatých, příspěvek 1000 zlatých od zemské školní rady, 
císař František Josef II. daroval 300 zlatých a zbytek asi 11 000 zla-
tých měl být hrazen obecní přirážkou.

Jak na tuto situaci reagovali tehdejší představení obce v čele se 
starostou Josefem Chovancem? Opět se obracejí na olomoucké-
ho arcibiskupa s prosbou o pomoc a uvádějí... Obec ta nemá však 
pražádného jmění, leží v hornaté, neúrodné krajině a jsou její oby-
vatelé vesměs jen na nepatrný výtěžek odkázáni... Nelze jí tedy tak 
velký obnos nikterak uhraditi... Byl to tedy především ekonomický 
činitel, který posunul stavbu školy až do roku 1884.

Okresní hejtmanství pověřilo stavbou příborského stavitele K. 
Karlsedra. I když čas určený ke stavbě byl krátký (jaro a léto 1884), 
materiál špatný a dělníci pracovali bez dozoru, a proto mizerně, na 
podzim byly školy dostavěny a 15. prosince 1884 začalo pravidelné 
vyučování ve všech částech obce. 

Slavnostní vysvěcení všech čtyř budov se konalo až začátkem no-
vého školního roku, 1. října 1885. Školy Pod Javorníkem a Pod 
Radhoštěm vysvětil frenštátský farář Antonín Dolák, ostatní vy-
světili kaplani – školu Na Lomné Jan Vorálek a školu Na Bystrém 
Jan Břečka. Všechny trojanovické školy byly původně jednotřídní. 
Ke každé z nich byli ustanoveni jako školní správcové učitelé.

První učitelé: místní část počet zapsaných 
žáků

Leopold Pavliska Bystré 129
Vojtěch Polách Lomná 120
František Pěček Pod Radhoštěm   84
Theodor Gerlich Pod Javorníkem   97

Rozvoj a dějiny školství v Trojanovicích po roce 1884 jsou dobře 
zachyceny školními kronikami a zápisy místní školní rady. Většina 
zápisů v kronikách se týká provozu škol, počtu dětí ve třídách, do-
cházky, zdravotního stavu, výletů a učitelského sboru.
Některé zápisy vybočují z běžného stereotypu a pojednávají ne-
jen o poměrech v obci a nejbližším okolí, ale také o mezinárodní 
situaci.

čerpáno z publikace 100 let škol v Trojanovicích/ Drahomír Strnadel
čerpáno z článku Po stopách základního školství v Trojanovicích/ 
Martin Trubač

V podvečer 31. listopadu přiblížil příchozím návštěvníkům  PhDr. 
Karel Bogar ( teoretik umění a kurátor výstav) obsah výstavy s ná-
zvem Abstrakce v proměnách času a  její autorku Karlu Stiborko-
vou.
S jejím jménem se v uměleckých kruzích setkáváme od poloviny 
90. let, kdy začala vystavovat s frenštátskými renomovanými uměl-
ci. Její jméno dodnes mezi nimi setrvává, ale proměňuje se ve svém 
výtvarném poselství. Někteří ji možná znají z jejího pedagogické-
ho a ředitelského působení na frenštátských školách. 
Již na gymnáziu ve Frýdku Místku začala navštěvovat kurzy na li-
dové škole umění a také divadelní kroužek. Její zaujetí pro literatu-
ru vyústilo v nejednu sbírku veršů. Následné studium a zahraniční 
cesty ji však navedly na cestu výtvarnou. V průběhu let se promítla 
její tvorba v řadě výtvarných technik. Vystavovala již v řadě evrop-
ských měst (Berlín, Vídeň, Řím), také ve Francii a Polsku.

Pro malířku je charakteristické (s výjimkou obrazu s pražským 
motivem) zaměření na ztvárnění hlubších osobních prožitků, zá-
jmů a pocitů korespondujících s přírodou. V současnosti převažu-
je tvorba akrylem a práce se špachtlí. 

Poetické názvy obrazů jsou z velké části dílem bratrance Kamila 
Holuba (známého tvorbou dokumentu o Albínu Poláškovi Tesání 
vlastního osudu). Názvy jsou k dílu přiřazeny až po jejich vytvoře-
ní dle pocitů, které v pozorovateli vyvolávají.

Hudebního doprovodu slavnostního otevření výstavy se zhostil 
Rostislav  Hus, vyučující na ZUŠ Frenštát hru na kytaru, elektric-
kou kytaru, improvizaci a vedoucí malých souborů a kapel.
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Autorka výstavy Karla Stiborková přijímající gratulace z řad členů 
rodiny, přátel a obdivovatelů
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CYKLOSTEZKY TROJANOVICE

V podzimních týdnech se podařilo dokončit 
betonáže opěrných zdí

Omezení parkování u obecního úřadu

Prostranství před Obecním úřadem v Trojanovicích prochází stavební úpra-
vou, během které nebude možné u budovy úřadu parkovat. Díky revitalizaci 
dojde ke zvětšení plochy pro parkování, bude rozšířen sjezd z hlavní komuni-
kace k úřadu a do sběrného dvora. Stavební práce byly zahájeny v listopadu a 
potrvají, s ohledem na zimní sezónu, nejdéle do dubna 2025. Vjezd do sběr-
ného dvora nebude stavebními činnostmi omezen. 
Náhradní dočasné parkování je vymezeno na technickém prostranství  
naproti úřadu.

Stavba cyklostezek Solárka a Pindula pokra-
čuje dle harmonogramu. Na několika úsecích 
cyklostezky Solárky bylo použito tzv. hřebíko-
vání neboli zpevnění svažitého terénu instalací 
kovových hřebů do svahu, které zajistí stabilitu 
zeminy za betonovými prefabrikáty. Zemní prá-
ce pokračovaly přípravou podkladových vrstev 
po již téměř celé trase nového cyklokoridoru. 
Stavba bude pokračovat i přes zimní měsíce, 
pokud to počasí dovolí, zejména pokud nebude 
vydatně sněžit. Děkujeme řidičům za trpělivost 
a respektování dopravních omezení na silnici 
III/4866. 
Finálně by cyklostezky měly být dokončeny 
v  létě příštího roku. Realizace projektu je do-
tačně podpořena z  Integrovaného regionální-
ho operačního programu a individuální dotace 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Ivana Petruchová

Zemní práce pokračovaly přípravou podkla-
dových vrstev po již téměř celé trase nového 
cyklokoridoru. 
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PROJEKT CÉRKA

Revitalizace brownfieldu Dolu Frenštát postupuje v pro-
jekční etapě, kdy vybraná projekční kancelář ATELIER a 
Arch.Design pracuje na dokumentaci pro stavební povo-
lení. Před příchodem podzimního počasí byly provede-
ny potřebné sondy a průzkumy terénu v areálu Dolu. Na 
průzkumnou fázi navazuje zpracování detailního návrhu 
staveb, které mají vzniknout v první etapě výstavby. 
V plánu jsou budovy komunitního centra, základní a ma-
teřské školy, domu služeb s nájemními prostory pro malé 
a střední podniky, revitalizovány budou obě těžní věže, 
v areálu má vzniknout i obchod s potravinami, kancelář-
ské prostory a nájemní bydlení v bytovém domě. 
Na základě uzavřené partnerské smlouvy spolupracuje 
obec při projekci také s Ostravskou univerzitou, která 
v areálu plánuje Experimentální terénní pracoviště s ná-
vštěvnickým environmentálním centrem, ubytováním 
pro studenty i učitele. 
Jasné parametry získává i zóna sportovišť, dominantou 
bude jedinečná lezecká stěna, multifunkční hřiště, pum-
track či dětské herní prvky.
Jádrová oblast je nyní koncipována jako obytná zóna, kde 
nebude povolen vjezd aut. Cílem je vytvoření bezpečného 
živého prostranství, kde dostanou přednost občané před 
automobily.
Výstavbu má doplnit udržitelná zeleň, která nese prvky 
přírodě blízkých opatření.
Projekční příprava je podpořena z  prostředků Operač-
ního programu Spravedlivá transformace a individuální 
dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje.
Státní podnik Diamo do konce roku 2024 má v plánu do-
končit druhou etapu likvidace pozemních staveb v areálu 
Dolu Frenštát, v příštím roce by měl být areál připraven 
k předání.                                                    Ivana Petruchová

BYTOVÝ DŮM KOKSAŘ

Obec požádala o dotaci z  programu Dostupné bydlení na realizaci rekon-
strukce bytového domu Koksař, kde by mohlo vzniknout nájemní bydlení i 
pro mladé rodiny či seniory. Zda obec získala dotační prostředky a bude moci 
zahájit výběrové řízení na výstavbu, bude známo začátkem roku 2025.
V projektu je i nadále počítáno s participativním zapojením obyvatel, kteří by 
měli zájem v Trojanovicích bydlet.

REVITALIZACE VODNÍHO TOKU LOMNÁ III

Na konci listopadu byla zahájena úprava koryta řeky Lomná. Etapa III zahrnuje úpravy od zrekonstruovaného mostu až 
po úsek za bytovkami na Lomné. Součástí stavby bude rozvolnění toku a také kácení dřevin na obou březích. Upozorňu-
jeme, že v době provádění prací nebude průchozí stezka pro pěší. Stavba bude trvat do jarních měsíců roku 2025.
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 Projekt CÉRKA může pokračovat, 

Ministerstvo obrany nebude 

        o areál Dolu Frenštát usilovat usilo-

Revitalizaci likvidovaného černouhel-
ného Dolu Frenštát, která má areál v ka-
tastru obce Trojanovice proměnit v oje-
dinělý multifunkční projekt CÉRKA, již 
nic nestojí v cestě. Agentura hospoda-
ření s nemovitým majetkem (AHNM), 
která spadá pod Ministerstvo obrany 
ČR, po zjištění plánů s areálem od svého 
zájmu upustila.

Dohoda na likvidaci Dolu Frenštát, který léta zůstával ve fázi 
přípravy na těžbu, platí již pátým rokem. Nyní je areál ve správě 
státního podniku DIAMO, který v únoru 2023 uzavřel s Trojano-
vicemi smlouvu o smlouvě budoucí, jež se týká převodu majetku 
v areálu dolu na obec a má umožnit vznik projektu CÉRKA.

Mezitím ale začala projevovat zájem o tuto a dalších 13 nevyuží-
vaných lokalit česká armáda. AHNM proto letos v červenci oslo-
vila vlastníky těchto lokalit. Po zjištění, že s areálem Dolu Frenš-
tát jsou už jiné záměry, ale od zájmu bezprostředně poté upustila.

V září kvůli projektu CÉRKA interpeloval ministryni obrany 
Janu Černochovou poslanec Jakub Janda, který dlouhodobě o 
likvidaci nevyužívaného černouhelného Dolu Frenštát a jeho re-
vitalizaci usiluje. 

„Mým cílem bylo vyřešit majetkovou situaci, respektive řešení 
vlastnictví pozemků bývalého dolu. Projekt CÉRKA má obrovský 
význam nejen pro Trojanovice a jejich okolí, ale i pro celý Morav-
skoslezský kraj. Po letech nečinnosti bude areál dolu konečně k užit-
ku místních obyvatel,“ uvedl k tomu Jakub Janda.

Ministryně obrany Jana Černochová v odpovědi na jeho inter-
pelaci vysvětlila, z jakého důvodu byla dostupnost této lokality 
zjišťována. Popsala vývoj jednání se s.p. DIAMO, během nějž její 
resort po zjištění o uzavření smlouvy o smlouvě budoucí od zá-
jmu ustoupil. Ujistila také, že záměry Armády ČR se projektu CÉ-
RKA nijak nedotknou a nedojde k jeho narušení nebo dokonce 
zrušení.
 

Díky projektu CÉRKA se má bývalý prostor Dolu Frenštát pro-
měnit v rozvojový prostor pro bydlení, podnikání, vzdělávání a 
volnočasové aktivity – to vše propojením kvalitní architektury a 
urbanismu. Cílem je také skloubit přírodu s inovativními techno-
logiemi tzv. chytrého venkova. Financování většiny projektu je již 
zajišťováno z Operačního programu Spravedlivá transformace, 
který je určen pro kraje, kde se těžilo uhlí. Kromě Moravskoslez-
ského kraje se počítá i s kultivací území sousedního Zlínského 
kraje.

čerpáno z TZ Jakuba Jandy

Zabezpečme své vodoměry 

před mrazem!

Zima o sobě dala v posledních dnech vědět nočními mrazíky. Je tedy 
nejvyšší čas zabezpečit vodoměry u domů před poškozením vlivem 
mrazu.
Škody na majetku mohou být nemalé. Podobných případů každý 
rok zaznamenáváme kolem stovky. Velmi často se týkají chat a cha-
lup, kde lidé obvykle zjistí, jakou katastrofu mráz a prasklý vodoměr 
napáchaly, až s velkým časovým odstupem v momentě, kdy vše roz-
mrzne a oni místo poprvé po zimě navštíví.                            SmVaK

V sobotu 29. 09. 2024 se v krásném prostředí Beskyd uskutečnil další 
ročník závodu Horečky RUN, který přilákal 51 závodníků z různých 
koutů České republiky. Závodníci si mohli užít běh s nádhernými 
výhledy, které zpříjemnily celkovou atmosféru dne.

Novinkou letošního ročníku byl moderní registrační systém, umož-
něný díky obci Trojanovice, který účastníkům nabídl možnost při-
hlásit se online a vyhnout se řadě. Akci výrazně podpořilo také měs-
to Frenštát pod Radhoštěm, které zajistilo zázemí a značení trasy.

Trasa závodu byla mírně kopcovitá a díky proměnlivému počasí i 
náročnější, ale na občerstvovacích stanicích čekal na závodníky ion-
tový nápoj ioniLyte od společnosti Ovonex, který pomáhal s hydra-
tací. Enervit, dlouholetý partner závodu a týmu Bike Team Beskydy, 
se postaral o další výživové produkty. Po celý den se také účastníci 
mohli zapojit do aktivit, které připravil Decathlon, včetně testování 
běžeckých bot a her pro děti i dospělé.

Charitativní rozměr závodu se zaměřil na podporu Nadace Leon-
tinka, pomáhající nevidomým dětem. Lidé měli možnost přispět v 
rámci projektu „Kilometry, které pomáhají,“. Celkem se podařilo 
vybrat 6 322 Kč.

Závodu se zúčastnil i nevidomý sportovec Ondřej Zmeškal, který 
absolvoval 10km trasu a inspiroval všechny ostatní účastníky svým 
odhodláním.

Po závodě si všichni mohli pochutnat na pizze od Fofr Lama a slad-
kých dezertů od stánku Sladká Míša. 

Pro vítěze v jednotlivých kategoriích byly připraveny i speciální ceny, 
včetně vín od Vinařství Pauli ze Ženklavy. Nejrychlejší běžci si od-
nesli také sportovní zdravé láhve od města Frenštát pod Radhoštěm. 

Horečky RUN 2024 byl opět úspěšnou akcí, která nejen spojila spor-
tovní nadšence, ale také pomohla dobré věci.

Děkuji své přítelkyni, rodině, kamarádům a sponzorům, kteří mi 
pomohli s organizací závodu.

Lukáš Turek

Horečky RUN 2024 přivítal 51 běžců 

a podpořil Nadaci Leontinka

Příjemné prožití svátků vánočních 
a šťastný nový rok 2025
přeje tým zaměstnanců

obce Trojanovice.

fo
to

: a
rc

hi
v 

H
or

eč
ky

 R
U

N



9

Prosinec 2024

Rozpis vývozů komunálního odpadu 2025 - lichý čtvrtek

Svoz popelnic bude v příštím roce probíhat opět v liché čtvrtky. Popelnici vystavujte, 
až je zcela naplněna. Při důkladném třídění pak není nutné ji vystavovat každých 
14 dní, ale stačí vývoz 1x za měsíc nebo i méně často. Obec platí svozové společnosti 
za každý výsyp popelnice a tyto náklady pak zahrnuje do výpočtu místního poplatku 
za odpady. Ceny za uložení odpadu na skládce se budou nyní razantně zvyšovat a to je 
jedna z cest, jak zamezit výraznému zvýšení poplatku.

LEDEN 2 16 30 ČERVENEC 3 17 31

ÚNOR 13 27 SRPEN 14 28

BŘEZEN 13 27 ZÁŘÍ 11 25

DUBEN 10 24 ŘÍJEN 9 23

KVĚTEN 8 22 LISTOPAD 6 20

ČERVEN 5 19 PROSINEC 4 18

Provoz služeb v obci v období vánočních svátků

Obecní úřad

bude od 23.12.2024 do 3.1.2025 uzavřen z důvodu svátků a čerpání dovolené. 

POŠTA, INFORMAČNÍ CENTRUM A KNIHOVNA 

budou v době vánočních svátků otevřeny dle běžné otevírací doby kromě 31.12.2024, 
kdy bude otevřeno pouze do 11:30 hod.

SBĚRNÝ DVŮR

Poslední provozní den sběrného dvora v tomto roce bude ve středu 18.12.2024, znovu 
otevřen bude od soboty 4.1.2025.

Otevření pokladny pro platbu místních poplatků

Pro platbu místních poplatků za odpady a za psa bude pokladna obecního úřadu a po-
lyfunkčního centra otevřena od 3. 2. 2025. 

Pytlový sběr

V příštím roce bude opět od poplatku za odpady odečten finanční bonus za vytříděný 
odpad roku  2024. Do tohoto bonusu budou započteny ještě pytle s plasty a nápojovými 
kartóny a balíky papíru dovezené do sběrného dvora do soboty 14.12.2024, po tomto 
datu již bude tvořen finanční bonus roku 2025. Připomínáme, že odpady v pytlích musí 
být čisté, sešlápnuté, v opačném případě nebude finanční bonus přiznán. 

Zimní provozní doba sběrného dvora

středa 13 – 17 hodin
sobota   8 – 12 hodin

Sběrný dvůr slouží pouze občanům Trojanovic a majitelům chat a chalup v Trojanovi-
cích, při příjezdu je nutné předložit občanský průkaz!  

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  
zůstává pro příští rok stejný jako v letošním roce. 
Sazba je 700 Kč na osobu. 
Bližší informace uvedeme v lednových novinách.

Plýtvání s potravinami  

- 2. díl

Skladování je základ

Po tom, co si nákup doneseme domů, je 
nutné ho správně uskladnit, a to podle do-
poručení uvedeného na obalu. Praktické 
je, když potraviny, které jsme zrovna kou-
pili, uložíme za ty, které už doma máme a 
potřebujeme je zkonzumovat dříve. Máme 
je pak hned po ruce a na očích.
Díky nízké teplotě pomáhá s uchováváním 
potravin tak, aby byly co nejdéle čerstvé a 
nezkazily se, lednice. Správně se do ní ale 
nemá ukládat úplně všechno. Řada potra-
vin do ledničky vůbec nepatří, protože tím 
ztrácí svoji chuť i kvalitu. Jedná se o různé 
druhy ovoce a zeleniny, které buď stačí ulo-
žit na tmavé a chladné místo, jako bram-
bory, cibuli a česnek, nebo je skladujeme 
při pokojové teplotě, například rajčata, ba-
nány, melouny, citrusy. V chladničce zby-
tečně zabírají místo neotevřené konzervy, 
různá dochucovadla, jako je kečup a hořči-
ce, dále například olej nebo med.
Velmi důležité je potraviny v lednici správ-
ně rozmístit, a to rovnoměrně po celé plo-
še, aby kolem sebe měly dost místa a mohl 
kolem nich proudit vzduch. Teplota v led-
nici není na všech místech stejná, takže by 
ukládání potravin nemělo být nahodilé a 
mělo by se řídit teplotními zónami.
Do šuplíku na zeleninu patří ovoce a ze-
lenina, které snáší chlad, rychle zkazitelné 
potraviny (maso, ryby) skladujeme dole, 
kde je nejchladněji, mléčné výrobky a sýry 
patří do střední části lednice, do přihrádek 
u dveří umisťujeme nápoje, máslo a ote-
vřená ochucovadla. Nejedná se nicméně o 
univerzální rozdělení, jednotlivé typy led-
niček to mohou mít odlišně.
V případě pečiva se doporučuje ho ucho-
vávat při pokojové teplotě a mimo sluneč-
ní paprsky. Pečivo si často přineseme z ob-
chodu v igelitovém pytlíku, ale není vůbec 
dobré ho v něm nechat. Mnohem lepší 
je pečivo zabalit do bavlněné nebo lněné 
utěrky a uložit do chlebníku. Další alterna-
tivou je skladování ve voskových ubrous-
cích, které jsou čím dál populárnější.

Zdroj: Komunální ekologie.cz , Předchá-
zení vzniku odpadů
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 Listopad ve škole
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Proč hrát pexeso?

Pexeso (neboli „PEKelně SE SOustřeď“) je karetní hra, která skvěle rozvíjí paměť, soustředění, strategii. Nejenže si musíte pamatovat, 
kde co je, ale také dávat pozor na tahy soupeřů. Navíc nás pexeso učí přijímat výhry i porážky. Žáci ze školní družiny se v této hře utkali 
v úterý 19. 11. 2024. Rozděleni byli do tří kategorií dle věku a všichni statečně bojovali ze všech sil. Tři nejlepší z každé kategorie získali 
diplom a sladkou odměnu. Všichni zúčastnění se moc bavili a po celou dobu všechny provázela zdravá soutěživost.  

K. Hrnčířová, vedoucí ŠD

Víte, co se slaví poslední říjnový den? Děti z 1. třídy trojanovické 
základní školy si to budou určitě pamatovat, protože právě v ten-
to den přišly převlečené ve strašidelných kostýmech do čarodějné 
Školy čar a kouzel. Jejich třída byla vyzdobena spoustou duchů, 
kostlivců, čarodějnic i netopýrů, nechyběly ani dýně, typický atri-
but svátku zvaného Halloween. Celý den probíhal v duchu to-
hoto anglosaského zvyku napříč výukovými předměty, děti plnily 
zábavnou formou úkoly, které prověřily jejich znalost čtení, psaní, 
počítání, anglická slovíčka i manuální zručnost. Po absolvování 
výuky byly odměněny halloweenskými balíčky s překvapením, 
které připravila paní Klvaňová, maminka jednoho z dětí.

Touto cestou bych jí chtěla poděkovat za poskytnutí dekorací a po-
moc při výzdobě třídy.

Hana Trubačová

Chile - země ledu a písku

I letos (23.10.) se žáci 3.-5. ročníku zúčastnili projektu Planeta 
Země 3000 a zhlédli v Kině ve Frenštátě pod Radhoštěm komento-
vaný cestopis „Chile – země ledu a písku“.
Co řekli o programu?
Dozvěděla jsem se:
…že tučňáci nemají srst, ale peří…….že Chile je země ledu a pís-
ku….že tam lidé slaví tancem… o bohyni Pača-Mama….
Líbilo se mi: 
….sochy lidí na Velikonočních ostrovech…ty hezké záběry…
schody jako piano….brouček, který v mrazu nezamrzl…klikatá 
cesta…hory….nádherná voda…..
Zaujalo mě:
….že výherce závodu na kolech je Čech….jak je Chile úzké….
že tučňák se pohybuje rychlostí 30 km/h…jídlo…jak cestovate-
le okradli a pak ty kamery a pasy našli na smetišti…že sedmkrát 
píchli….
…prostě super země a super pořad……už se těším na další…

                               žáci ZŠ Trojanovice

Kategorie nejmladších žáků - 1. místo Elena 
Babincová, 2. místo Pavel Štefek a 3. místo 
Marian Otýpka. 

Kategorie starších žáků (2. ročník) - 1. místo 
Johana Hilšerová, 2. místo Aneta Brončková 
a 3. místo Sára Rusková.

Z žáků 3. a 4. ročníků 1. místo Natálie Ba-
dačová, 2.místo Amálie Babincová a 3. mís-
to Patrik Štefek.

Okénko do školní družiny
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med od Radhoště získal ocenění Poděkování za spolupráci v uplynulém roce

Stáj Bonanza z Trojanovic pod Javorníkem si velmi váží podpo-
ry všech, kteří se podílí na činnosti organizace, ať už finančně, 
materiálně nebo formou dobrovolnictví. Tímto bychom chtěli 
poděkovat všem partnerům a sponzorům, díky kterým spolek, 
zabývající se volnočasovými a sportovními aktivitami u koní 
hlavně pro děti a mládež, mohl opět další rok provozovat jez-
decký kroužek, pořádat dětské letní tábory, připravovat členky 
paravoltižního oddílu na závody a účastnit se s nimi soutěží po 
celé republice s pěknými výsledky až na úrovni Mistrovství Čes-
ké republiky. 
V letošním roce jsme také díky finančnímu příspěvku obce Tro-
janovice zrekonstruovali stáje pro koně. Na provozu sportovní-
ho oddílu se dále finančně podílela Národní sportovní agentura, 
Moravskoslezský kraj a v rámci dobrovolnického dne nám moc 
pomohli zaměstnanci firmy Innomotics, s.r.o. Obrovské podě-
kování patří také manželům Mikeskovým, kteří naši organiza-
ci podporují jak finančně, tak i dobrovolnickou pomocí během 
celoročního provozu stáje. Na závěr bychom chtěli popřát všem 
krásné prožití vánočních svátků, spoustu radosti, lásky a hlavně 
zdraví. Do nového roku přejeme všem partnerům spoustu osob-
ních i pracovních úspěchů a ještě jednou děkujeme za spolupráci 
v tomto roce.

Zuzana Holubová

Nízký obsah vody – pod 18 %
Nízkou úroveň zahřátí HMF – pod 20 mg/kg
Nízký obsah řepného cukru – pod 5 %

Tyto parametry, přísnější, než má EU, požaduje norma Český med 
vydaná Českým svazem včelařů. Pokud to včelař umí, jeho med 
tyto přísnější parametry splňuje. Laboratorním rozborem medu 
si včelař ověří, že jeho postupy (sklizeň, manipulace, skladování, 
ztekucování, stáčení) jsou správně nastaveny. Je-li med v pořádku, 
včelař získá certifikát Český med.
Do letošního ročníku bylo přihlášeno celkem 175 medů. Oceněno 
bylo 150 medů.* Všechny medy zaslané do soutěže prochází systé-
mem několika hodnocení a na jejich základě jsou medu přiřazová-
ny body za jednotlivé oblasti. Med od Radhoště získal maximální 
počet bodů, tedy 100.

V jakých podmínkách hospodaří včelstva z Paseky pod Radhoš-
těm? 
Včelařím v oblasti, která je pro včely náročná. Od podzimu do jara 
vane silný padavý vítr od Radhoště a zima nastupuje dříve a končí 
později. Často máme pod úly ještě zbytky sněhu, zatímco jinde už 
včely lítají za pylem a nektarem. V doletu včel nemáme žádné lány 
kulturních plodin a včely si nasbírají pyl a nektar pouze na loukách, 
v lese a v dobrých letech máme snůšku i z lípy. Když se potká teplé a 
slunečné počasí s kvetením borůvek, stáčíme i borůvkový med. Včely 
se snažíme ošetřovat pomocí přírodě blízkých přípravků a snažíme 
se co nejvíce vyhýbat tvrdé chemii, která se jinak běžně používá při 
léčení včel.**

Jak to tak bývá, na kvalitu medu zákazníci slyší a oceněný med  
z letošního stáčení je již vyprodán. 

Zachování kvality medu ovlivní i konečný zákazník dodržením 
správných skladovacích podmínek.

Med je potravina, která nám může doplnit potřebnou energii ve 

vhodné formě, ale také zdroj několika set cenných látek, které jsou 
v něm přítomny v malém množství. Všech dohromady nebude víc 
než jedno procento, ale každopádně pro konzumenta svůj význam 
mají. Některé z nich jsou neomezeně trvanlivé (např. minerální lát-
ky), jiné se v průběhu skladování mohou měnit.
Mezi ty, o nichž víme, že jejich biologická aktivita časem klesá, pa-
tří enzymy. U dlouho skladovaného medu nedojde ke zkáze jako 
u některých jiných potravin, ale k postupné ztrátě původních ak-
tivit a obsahu citlivějších mikronutrientů. Roli hrají teplota, délka 
skladování a obsah vody. Při běžných podmínkách, které jsou ve 
včelstvu mimo plod, to znamená do 25 °C, vydrží med v plné kva-
litě rok i dva. Podmínka skladovací teploty nemá žádnou limitní 
hodnotu. Čím méně, tím lépe. Obecně platí, že když snížíme tep-
lotu prostředí o 10 stupňů, zpomalí se rychlost chemických reakcí 
dvakrát až třikrát. V chladném sklepě lze med skladovat roky bez 
měřitelné změny kvality.***

*Výzkumný ústav včelařský_aktuality_Shrnutí ze soutěže Český 
med 2024
** Lukáš Kollarik - https://www.boruvkyzbeskyd.cz/
***https://www.vcelarstvi.cz/casopis/jak-nejlepe-skladovat-med-/

V soutěži Český med, 
pořádané každoročně 
Výzkumným ústavem 
včelařským, získal Med 
od Radhoště chovatele 
Lukáše Kollárika, zla-
tou medaili. 
Tato soutěž je otevře-
na pro všechny včelaře, 
kteří produkují med 
výhradně z vlastních 
včelstev na území České 
republiky.

Včely produkují kvalitní med, člověk ho ale 
může pokazit.

Jak? Nedodržením správné chovatelské praxe.  
A co zajistí správná chovatelská praxe?
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 akce v trojanovicích a okolí

 

Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

LIDÉ A ŽIVOT VE FRENŠTÁTĚ
Repríza úspěšné výstavy fotografií doplněná o další 
exponáty
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm
Výstava potrvá od 1. prosince 2024 do 2. března 
2025
Vstupné: 30 Kč

TEN VÁNOČNÍ ČAS, DOČKALI JSME ZAS
Interaktivní program pro žáky MŠ a ZŠ
Žáci se formou vyprávění seznámí s dobou advent-
ní a svátky, které se v průběhu prosince připomínaly 
a slavily. Na závěr programu si děti vyrobí drobnou 
vánoční ozdobu.
3. prosince – 20. prosince 2024
Vstupné: 30 Kč

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00 pouze objednané skupi-
ny, 13.00 - 16.00
neděle               9.00 - 12.00, 13.00 - 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat
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instagram.com/kvalitnifasady

 Reklama a inzerce

http://www.muzeumnj.cz/frenstat
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Naši jubilanti

V měsíci prosinci oslaví svá životní jubilea tito občané:

Josef Rek  90 let

Miluše Hrabalová 85 let

Vladimír Muras 80 let

Olga Myslikovjanová 75 let

Marie Musilová 75 let

Miloslav Adamovský 70 let

Marie Geryková 70 let

Ivana Bartoňová 70 let

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

 Reklama a inzerce

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK
Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

 Sběratel s více něž 30letou praxí koupí a bezplat-
ně ohodnotí starožitnosti všeho druhu (např. ob-
razy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další staro-
žitnosti).

Platím vždy hotově na místě. 

Nejlepší ceny od sběratele!
732 961 266 
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 akce v trojanovicích a okolí

Tělovýchovná jednota Trojanovice Bystré, spolek
vás zve na

Memoriál F. Kociána v nohejbale trojic

který se koná tradičně na Štěpána ve čtvrtek 26.12.2024 
na umělém hřišti na Bystrém 

Rozlosování a rozprava 7:15 – 7:45 hod, 1. zápas v 8:00 hod
Registrace na email : tjbystre@centrum.cz (startovné 300,- Kč/tým)

občerstvení zajištěno

VÝBUCH NA KOKSAŘI
 

V obecní budově bývalé chaty Koksař proběhlo dne 
25.11.2024  od 9 hod. cvičení Hasičského záchranného sboru  
MSK, stanice Kopřivnice a naší jednotky SDH Trojanovice.

Námětem cvičení byl výbuch tlakové láhve při neodborné manipu-
laci lidí bez domova, kteří v podobných budovách přebývají. Vlivem 
výbuchu se zbortilo schodiště, proto bylo nutno vstoupit do budovy 
a evakuovat zasažené a zraněné osoby pomocí nastavovacích žebříků 
a výškové techniky. Celý zásah probíhal v dýchací technice a oběma 

jednotkám dal opravdu zabrat. 
Z budovy se podařilo evakuovat 
dvě osoby v šoku a pomocí plo-
šiny zachránit tři těžce zraněné 
osoby z podkroví.

 Přestože se jednalo pouze o cvi-
čení, vyzkoušeli jsme si komuni-
kaci, spolupráci a ,,reálný,, zásah 
v těžkých podmínkách.

 Tohoto cvičení se aktivně účast-
nilo 6 figurantů a 15 hasičů. Při 
reálném zásahu by jak zraně-
ných osob, tak zasahujících ha-
sičů bylo podstatně více. 
Chtěl bych poděkovat jak za zor-
ganizování tohoto cvičení veli-
teli HZS Kopřivnice, tak všem 
zúčastněným za jejich nasazení. 

Pavel Štefek, velitel JSDH 
Trojanovice   fo
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 Reklama a inzerce

Nadělte svým blízkým vstupenky  

na jubilejní 10. ročník Ladné Čeladné.  

Nejnižší ceny platí do 31. 12.

MIG 21  
WOHNOUT

a další

JEDNODENNÍ vstupenka 550 Kč / DVOUDENNÍ vstupenka 730 Kč 
ZVÝHODNĚNÉ rodinné vstupné / K zakoupení na ladnaceladna.cz

1.–2. 8. 2025

FESTIVAL
PRO CELOU
RODINU

AKCE
BONUS +300 Kč

+420 732 608 989
recepce@studioaura.cz

Horní 210, Frenštát p.R.

ZVÝHODNĚNÉ
VÁNOČNÍ
POUKAZY

Rehabilitace
Fyzioterapie

Masáže
Lymfodrenáže

Estetické procedury
Solárium
Hubnutí

DARUJTE ZDRAVÍ A RELAX!

NA REHABILITAČNÍ 
A RELAXAČNÍ 
PROCEDURY

www.studioaura.cz

Vánoční poukazy v akční ceně
2000 Kč s bonusem +300 Kč
k dostání pouze v prosinci 2024

VE STUDIU AURA
DLE VLASTNÍHO VÝBĚRU
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masérské, rekondiční  
a regenerační služby FyzioFren  

Kateřina Kusová
registrovaný fyzioterapeut s dlouholetou praxí

Záhuní 1034, Frenštát pod R.  |  e-mail: kusova@fyziofren.cz 

Mobil: 605 366 936  |  www.fyziofren.cz

od 1. 10. 2024 v prodeji 
VÁNOČNÍ DÁRKOVÉ POUKAZY

•  Bolesti páteře, kloubů, hlavy, 
migrény

•  Ploché nohy, bolesti chodidel, 
bolesti Achillovy šlachy

•  Prevence vzniku onemocnění 
páteře a kloubů

•  Poradenství - ergonomie 
domácího a pracovního prostředí

S čím Vám můžeme pomoci:

Dále nabízíme: klasické a aroma masáže • reflexní masáž plosky 
nohy • kineziotaping • Dornova metoda • Breussova masáž

MYSLIVECKÝ SPOLEK HOREČKY 
Vás srdečně zve na  

MYSLIVECKÝ PLES
 Který se pořádá v sobotu 11. 1. 2025 od 19 hodin 

v sále Hotelu Beskyd v Trojanovicích 
 

   K poslechu a tanci zahraje skupina 

„TNT“ 

Bohatá zvěřinová a věcná tombola 

CENA VSTUPENEK  230 ,- Kč 

Předprodej vstupenek od 1. 12. 2024 

na telefonním čísle 725 574 854 ( p. Bartoš) 

pozvánka na zastupitelstvo

                 Zveme všechny občany 

na 15. zasedání Zastupitelstva 
obce Trojanovice, 

které se koná 16. prosince 2024 v 18.00 hodin 

 v Hotelu U Kociána (Trojanovice 183).

Tříkrálový koncert 

se uskuteční v sobotu 4. ledna 2025
 v 16 hodin v  kostela sv. Jana Křtitele 

ve Frenštátě pod Radhoštěm. 

V rámci programu vystoupí 
chrámový sbor z Valašské Bystřice.

Srdečně zve 
Vlastivědná a muzejní společnost Frenštát p.R.
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OBEC TROJANOVICE
744 01  TROJANOVICE 210

Usnesení z 13. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice
konaného dne 21.10. 2024 v Hotelu U Kociána

13/1 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje program 13. zasedání 
konaného dne 21. 10. 2024.

13/2
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje do návrhové komise 
BcA. Jiřího Hausera, Ing. Alenu Hlaváčovou, Pavla Štefka a jako 
ověřovatele zápisu Mgr. Simonu Káňovou a Mgr. Ivanu Vrtalovou.

13/3a
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro 
uložení vodovodní přípojky pro objekt čp. 364 na pozemku zasta-
věná plocha st. 402 v k.ú. Trojanovice do pozemků parc. č. 2346/6 
a 3569/31 v k.ú. Trojanovice za podmínek dle směrnice č. 3/2022.

13/3b
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje věcné břemeno pro 
vedení elektrické přípojky pro nemovitost 1386/12 v obecním po-
zemku par. č. 3638/1 v k. ú. Trojanovice.

13/3c
Zastupitelstvo obce Trojanovice neschvaluje záměr prodeje části 
pozemku parc. č. 2348/15 v k.ú. Trojanovice o výměře cca 134 m2.

13/3d
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje věcné břemeno pro 
uložení vodovodní a STL plynovodní přípojky pro „Novostavbu 
RD Trojanovice, p.č. 2296/3“   v obecním pozemku par. č. 3585/2 
v k. ú. Trojanovice za podmínek dle směrnice č. 3/2022.

13/3e
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje záměr prodeje části po-
zemku p.č. 2145/5 a koupi části pozemku parc. č. 2145/3 v k.ú. 
Trojanovice, viz příloha č. 1.

13/3f
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje záměr koupě části po-
zemku parc. č. 2104/5 v k.ú. Trojanovice, viz příloha.

13/3g
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření memoranda 
o spolupráci při vzájemném přenechání majetku k dočasnému 
bezúplatnému užívání.

13/3h
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření smlouvy o vý-
půjčce č.: NJ-272-24-58-Ku.

13/3i
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje finanční dar ve výši  
50 % z pořizovací ceny, ale maximálně ve výši 100 tis. Kč, na poří-
zení robotické sekačky Belrobotics BM-850 SPORT RTK.

13/3j
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uložení finančních pro-
středků ve výši 30 mil. Kč na termínovaný vklad u ČSOB v délce 
3 měsíce.

13/4
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření smlouvy o 
poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 
12 mil. Kč k úhradě uznatelných nákladů projektu „Cyklostezky 
Trojanovice“.

13/5
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 12,5 
mil. Kč na realizaci projektu „Projektová příprava CÉRKA - Revi-
talizace brownfieldu Dolu Frenštát“.

13/6
Zastupitelstvo obce Trojanovice stanovuje v souladu s § 72 odst. 
2, odst. 3 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, odměny za vý-
kon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva obce 
s účinností od 1.11.2024 takto: neuvolněný člen zastupitelstva  
ve výši  2 240 Kč, neuvolněný člen výboru zastupitelstva ve výši 
3 718 Kč, neuvolněný předseda výboru zastupitelstva ve výši  
4 437 Kč. V případě souběhu výkonu několika funkcí se odměna 
neuvolněnému členovi zastupitelstva obce poskytne pouze za vý-
kon funkce, za niž podle rozhodnutí zastupitelstva náleží nejvyšší 
odměna.

13/7
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Rozpočtové opatření č. 
22, 23, 24/2024.

Usnesení ze 14. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice
konaného dne 19.11. 2024 v Hotelu U Kociána

14/1 
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje program 14. zasedání 
konaného dne 19. 11. 2024.

14/2
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje do návrhové komise 
Pavla Štefka, Tomáše Střalku, Mgr. Ivanu Vrtalovou a jako ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Horáka a Ing. Mgr. Lindu Holubovou 
Blažkovou.

 14/3a
Zastupitelstvo obce Trojanovice rozhodlo , aby žádost č. 99  byla 
v příloze usnesení o zařazení podnětů do projednání změny 
nebo nového územního plánu Trojanovice změněna tak, že místo 
“Nesouhlas” bude označena jako “Souhlas”.

14/3b
Zastupitelstvo obce Trojanovice rozhodlo o zařazení podnětů do 
projednání změny nebo nového územního plánu Trojanovice dle 
aktualizované přílohy.

14/3c
Zastupitelstvo obce Trojanovice stanovuje , že se v rámci pře-
chodného období do doby schválení nového územního plánu 
nebo jeho změny nebude zabývat žádostmi o zařazení do nového 
územního plánu nebo jeho změny. Žádosti podané v tomto 
přechodném období nebudou obcí Trojanovice archivovány pro 
následující nové pořízení územního plánu nebo jeho změnu. 
Toto přechodné období platí až do rozhodnutí zastupitelstva 
obce o pořízení nového územního plánu nebo jeho změny.

14/4
Zastupitelstvo obce Trojanovice schvaluje Dodatek č. 1. Smlouvy 
o smlouvách budoucích o převodu nemovitostí mezi obcí Troja-
novice a Diamo s.p..
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Den otevřených dveří 

v hotelu edvard 23.11.2024

Tvoření adventních věnců a dekorací

V pořadí již druhý z tvořivých workshopů se uskutečnil 26. listopadu v zázemí 
základní školy na Lomné. Opět pod dohledem zkušených dívek z Věnce pod 
Radhoštěm si zájemci mohli vytvořit v předvánočním čase dekoraci na stůl či  
dveře. Slámové korpusy se po hodině a půl proměnily pod rukama zájemců 
v nápadité adventní věnce. Při jejich dozdobování se již diskutovalo nad výtvo-
ry, srovnávalo, dotazovalo na techniku či chválilo. To vše v rodinném či přátel-
ském kruhu. Společně strávený čas příjemně navodil začátek adventu.  
Velké poděkování patří organizátorce Haně Dorotíkové, dívkám z manufak-
tury Věnce pod Radhoštěm, které zajistily materiál a dohled nad tvorbou, a 
Místní akční skupině Lašsko za finanční podporu.

-red-

V hotelu Edvard na Horečkách proběhlo v rámci Dne 
otevřených dveří odhalení busty jednoho ze zakladatelů 
Pohorské jednoty Radhošť Edvarda Parmy a připomín-
ka 140. výročí založení tohoto nejstaršího turistického 
spolku.

S historií původně rodinného domu přestavěného na sa-
moobslužný apartmánový hotel a se zkušenostmi již z 
ročního provozu objektu přicházející návštěvníky sezna-
movala majitelka Alena Hradilová, roz. Parmová.
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Oslavy vzniku Československé republiky
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Citátem M. R.Štefánika „Pravde veriť, pravdu žiť a pravdu brániť“ uvedl setkání k výročí 
založení samostatného Československa Petr Šmajstrla. Připomněl, že za samostatný stát se bo-
jovalo jak na válečném poli, tak na politické scéně. Poté vyzval zástupce Nadace Dra Eduar-
da Parmy, advokáta ve Frenštátě a jeho manželky Betty Heleny Parmové (Petra Šmajstrlová), 
představitele obcí (Jiří Novotný, Zbyněk Vágner, Michaela Štefková), zástupce zákonodárců (se-
nátorka Ivana Váňová)  a majitele pozemku Leo Bartoše, aby položili květy k památníku TGM. 
To vše za hudebního doprovodu trumpetistů při melodii písně Ach synku, synku.

Vlajkonoši u památníku TGM na Horečkách - Jan Klement ml. (česká vlajka), 
Jan Klement (sokolský prapor) společně s dobovými příslušníky armády. Během 
první světové války byla Česká obec sokolská rozpuštěna. Sokolové participovali 
na domácím odboji a angažovali se také v Československých legiích. Za svou 
pomoc při vzniku Československa byl Sokol často považován za národní vojsko.

Připomenout si společně ve sváteční den 106. výročí přišly 
na Horečky desítky lidí. 
Paní senátorka Ivana Váňová popsala svou cestu po Ka-
nadě, kde žije řada krajanů.Stále v srdci mají Českou re-
publiku a Československo, aktivně se zajímají o dění v naší 
republice a uvítali možnost uzákonění korespondenční vol-
by kvůli dřívější nutnosti překonávání velkých vzdáleností  
na zastupitelské úřady.

„Každé takové výročí je především důvodem k zamyšlení se nad tím, co nám minulá doba 
dala, případně vzala“, uvedl zástupce Masarykova demokratického hnuní Zdeněk Sazovský. 
Vyzdvihl společné vlastnosti dvou vůdčích osobností. „Ač jeden především filozof (T.G. Ma-
saryk) a druhý vědec a voják (M.R. Štefánik), měli dvě výrazné vlastnosti, které mnohým dnes 
chybí. Tou první byla touha neustále se vzdělávat a na tomto základě korigovat své dřívější zá-
věry i přiznat svou chybu, a ta druhá? Navzdory společenské situaci a náladám i díky získaným 
poznatkům jít neochvějně za svým cílem.“
„Samostatnost, které si můžeme ve svobodném státě dopřávat, se mi pojí se slovem odpověd-
nost. Tehdejší představitelé státu se nebáli převzít odpovědnost za svou budoucnost. A nejen 
na celostátní úrovni bychom měli přistupovat aktivně k řešením a nečekat, že vše za nás vyřeší 
druzí“, uvedl starosta obce Trojanovice Jiří Novotný.

Slavností vzpomínku si nenechala ujít ani 
paní Mahulena Parmová (98let)

fo
to

: Z
de

ně
k 

S
az

ov
sk

ý

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá

fo
to

: I
va

na
 V

rta
lo

vá



20

Prosinec 2024

Obecní noviny z Trojanovic - periodický tisk územního samosprávného celku - MK ČR E 22401
• vychází měsíčně • číslo vyšlo 4.12.2024 v nákladu 1200 ks • vydává: Obec Trojanovice, Trojanovice 210, 744 01 Frenštát p. R., IČ 00298514 • 

Členové redakční rady: Mgr. Jiří Novotný, Ing. Jan Kubeša, Mgr. Ivana Vrtalová
• tisk: ARUNDO TRADING, s.r.o. • úvodní strana: Věnec z workshopu - tvůrčí práce Moniky Ondryášové 
 Uzávěrka příštího čísla bude 20.12. 2024, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

Motýlí keř se začíná šířit podél vodních toků v Podbeskydí

Na potoce Lomná v Trojanovicích zplaňuje motýlí keř, druh, 
který v některých zemích Evropy úspěšně proniká do přirozené 
vegetace říčních biotopů. Komule Davidova (Buddleia davidii) 
neboli motýlí keř je oblíbenou okrasnou rostlinou. Původní je v 
Číně a do Evropy byla přivezena už více než před sto lety.

Letos jsme si všimli, že se motýlí keř volně rozrůstá na břehovém 
opevnění potoka Lomná v Trojanovicích. Skupinu asi dvaceti již 
vzrostlých a kvetoucích keřů jsme odstranili, aby nedošlo k dal-
šímu šíření do okolí a dále po proudu. Zatím se u nás jednalo o 
ojedinělý případ.
Více údajů o zplanění pochází z teplejších oblastí České republi-
ky a zatím u nás nemá status invazního druhu, který by se šířil 
na rozsáhlém území a měnil druhovou bohatost domácí vegetace. 
V některých částech Evropy (ve Slovinsku, Švýcarsku, Španělsku 
nebo Francii) se ale již šíří invazně – například na říčních štěrko-
vých náplavech, podél cest nebo v kolejištích. Keř se snadno šíří 
pomocí semen a postupně se rozrůstá ve velmi hustý křovitý po-
rost. Problémy původním druhům již působí právě na štěrkových 
náplavech.
Pokud motýlí keř pěstujete, všímejte si, jestli vám „neutíká“ ze za-
hrady, a případně také zasáhněte. Je to sice krásný a nektarodárný 
keř, jeho invaze by ale mohla znamenat potíže pro jiné, původní 
druhy. Motýli a další druhy hmyzu, které keř tak láká, jistě ocení  
i domácí druhy keřů a bylin.

Mgr. Veronika Kalníková, Ph.D., AOPK ČR regionální pracoviště 
Moravskoslezské

Vytrhávání motýlích keřů ze břehu potoka Lomná v Trojanovicích

Na jednom místě jsme objevili kolem dvaceti vzrostlých a většinou již 
kvetoucích jedinců

Invaze motýlího keře na říčním štěrkovém náplavu na Kavkaze v NP 
Lagodekhi v Gruzii

Pozvánka na živý betlém
Srdečně zveme všechny lidi dobré vůle na tradiční předvánoční 
akci, pořádanou Stájí Bonanza v Trojanovicích pod Javorníkem.  
V pátek 13. prosince se od 16 do 17 hodin rozsvítí betlémská 
kometa nad živým betlémem, rozvoní se vánoční punč, andíl-
kové budou rozdávat štěstíčka a rozezní se koledy v podání Va-
lašského souboru písní a tanců Radhošť. Nejen děti si mohou 
pohladit zvířátka a naladit se na vánoční notu. 
Akce se koná za každého počasí, vstupné je dobrovolné.
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